

## 2025年6月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年11月14日

上場会社名 株式会社 オーネックス  
コード番号 5987 URL <http://www.onex.co.jp>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長  
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長  
配当支払開始予定日  
決算補足説明資料作成の有無 : 無  
決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
TEL 046-285-3664  
(氏名) 鶴田 猛士  
(氏名) 田島 圭子

(百万円未満切捨て)

## 1. 2025年6月期第1四半期の連結業績(2024年7月1日～2024年9月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年6月期第1四半期	1,230	2.1	11		5		21	
2024年6月期第1四半期	1,256	8.5	3		13		251	

(注) 包括利益 2025年6月期第1四半期 54百万円 ( %) 2024年6月期第1四半期 259百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年6月期第1四半期	13.27	
2024年6月期第1四半期	152.18	

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年6月期第1四半期	9,034	5,188	57.4
2024年6月期	8,886	5,276	59.4

(参考) 自己資本 2025年6月期第1四半期 5,188百万円 2024年6月期 5,276百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2024年6月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年6月期		0.00		20.00	20.00
2025年6月期(予想)		0.00		20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2025年6月期の連結業績予想(2024年7月1日～2025年6月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,659	7.4	84		84		36	83.9	21.84
通期	5,501	10.8	313	459.3	312	644.3	291		176.15

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年6月期1Q	1,660,000 株	2024年6月期	1,660,000 株
期末自己株式数	2025年6月期1Q	4,262 株	2024年6月期	4,262 株
期中平均株式数 (四半期累計)	2025年6月期1Q	1,655,738 株	2024年6月期1Q	1,665,880 株

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等につきましては、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予想情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、国内外の金融政策の見直しに伴う為替相場の変動を受け、国内では金利や人件費の上昇等も加わって物価が引き続き上昇するほか、中国経済の減速、長期化するウクライナ情勢、激しさが増す中東情勢などの地政学的リスクが長引き、先行きが不透明な状況にあります。

このような状況のもとで当社グループは、各工場においてコスト削減に努め、継続的に多能工化や業務の定量化などによる生産体制の見直しにより収益体質の強化を図り、生産性の向上等に努めました。

こうした事業活動の結果売上高は、主力取引業界である建設機械関連はやや減少したものの、自動車部品関連や産業工作機械関連はわずかに増加しました。しかしながら、当社における主力取引業界からの受注は全般に低調に推移したため、前年同四半期連結累計期間と比較すると減収となりました。また利益面は、エネルギー、原材料費などの高騰が継続し経費節減等に努めましたが減益となりました。

当第1四半期連結累計期間の売上高は1,230百万円(前年同四半期比2.1%減)、営業損失は11百万円(前年同四半期は営業損失3百万円)、経常損失は5百万円(前年同四半期は経常損失13百万円)、親会社株主に帰属する四半期純損失は21百万円(前年同四半期純利益251百万円)となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

#### ① 金属熱処理加工事業

金属熱処理加工事業につきましては、当社における主力取引業界からの受注は全般に低調に推移したため、売上高は前年同四半期と比較すると減収となりました。また利益面は、エネルギー、原材料費などの高騰が継続し経費節減等に努めましたが減益となりました。

また、株式会社オーネックステックセンターの売上高は前年同四半期と比較して減収となりました。また利益面では、各製造経費等の節減に努めましたが減益となりました。

売上高は1,081百万円(前年同四半期比3.3%減)、セグメント損失は29百万円(前年同四半期はセグメント損失16百万円)となりました。

#### ② 運送事業

運送事業につきましては、継続して配車の効率化及びエコドライブによる燃費の削減などに努め、ドライバーの増員も寄与したことから売上高は増収し、セグメント利益も増益となりました。

売上高は148百万円(前年同四半期比7.7%増)、セグメント利益は13百万円(前年同四半期比63.6%増)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

資産合計は、前連結会計年度末と比較して147百万円増加し、9,034百万円となりました。これは主に受取手形及び売掛金が40百万円、電子記録債権が46百万円、機械装置及び運搬具が57百万円、投資有価証券が40百万円減少したものの、現金及び預金が316百万円増加したことなどによるものです。

#### (負債)

負債合計は、前連結会計年度末と比較して235百万円増加し、3,845百万円となりました。これは主に電子記録債務が47百万円、賞与引当金が41百万円、長期借入金が153百万円増加したことなどによるものです。

#### (純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末と比較して87百万円減少し、5,188百万円となりました。これは利益剰余金が55百万円、その他有価証券評価差額金が32百万円減少したことによるものです。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年6月期の第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、2024年10月30日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,717,562	3,033,619
受取手形及び売掛金	931,656	891,373
電子記録債権	619,114	572,648
製品	17,872	16,616
仕掛品	42,570	32,691
原材料及び貯蔵品	108,043	103,549
その他	100,460	116,116
貸倒引当金	△545	-
流動資産合計	4,536,735	4,766,616
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	947,800	930,967
機械装置及び運搬具（純額）	719,680	661,798
土地	2,150,049	2,150,049
リース資産（純額）	45,565	58,383
建設仮勘定	157	10,494
その他（純額）	150,972	150,949
有形固定資産合計	4,014,226	3,962,643
無形固定資産		
投資その他の資産	14,574	13,511
投資有価証券	276,603	235,826
繰延税金資産	10,871	22,545
その他	33,758	33,148
貸倒引当金	△55	△55
投資その他の資産合計	321,178	291,465
固定資産合計	4,349,979	4,267,620
資産合計	8,886,714	9,034,236

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	104,649	107,050
電子記録債務	166,531	213,857
短期借入金	891,091	899,929
未払金	147,096	126,750
未払費用	276,765	270,962
未払法人税等	619	15,398
賞与引当金	13,710	55,209
その他	150,110	143,477
流動負債合計	1,750,575	1,832,637
固定負債		
長期借入金	1,417,651	1,571,022
退職給付に係る負債	385,620	382,272
その他	56,676	59,769
固定負債合計	1,859,948	2,013,063
負債合計	3,610,524	3,845,700
純資産の部		
株主資本		
資本金	878,363	878,363
資本剰余金	713,431	713,431
利益剰余金	3,609,119	3,554,029
自己株式	△6,433	△6,433
株主資本合計	5,194,480	5,139,391
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	81,709	49,144
その他の包括利益累計額合計	81,709	49,144
純資産合計	5,276,190	5,188,535
負債純資産合計	8,886,714	9,034,236

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2023年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年7月1日 至 2024年9月30日)
売上高	1,256,545	1,230,000
売上原価	997,409	1,003,766
売上総利益	259,135	226,234
販売費及び一般管理費	262,322	237,509
営業損失(△)	△3,186	△11,274
営業外収益		
受取利息	619	101
受取配当金	1,169	1,177
受取賃貸料	3,611	4,057
スクラップ収入	2,318	1,554
その他	1,065	3,702
営業外収益合計	8,785	10,593
営業外費用		
支払利息	4,673	4,083
支払手数料	882	793
持分法による投資損失	13,329	—
その他	625	411
営業外費用合計	19,511	5,288
経常損失(△)	△13,912	△5,969
特別利益		
固定資産売却益	772	954
受取保険金	392,318	—
特別利益合計	393,090	954
特別損失		
固定資産売却損	4,781	—
固定資産除却損	0	18,420
特別損失合計	4,781	18,420
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	374,396	△23,434
法人税、住民税及び事業税	24,381	11,059
法人税等調整額	98,020	△12,519
法人税等合計	122,402	△1,460
四半期純利益又は四半期純損失(△)	251,994	△21,974
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	251,994	△21,974

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2023年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年7月1日 至 2024年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	251,994	△21,974
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	7,397	△32,565
その他の包括利益合計	7,397	△32,565
四半期包括利益	259,391	△54,540
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	259,391	△54,540
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

## 【セグメント情報】

## I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年7月1日 至 2023年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	四半期連結損益 計算書計上額 (注)2
	金属熱処理 加工事業	運送事業	計		
売上高					
顧客との契約から生じる収益	1,118,966	137,578	1,256,545	—	1,256,545
その他の収益	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	1,118,966	137,578	1,256,545	—	1,256,545
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	68,801	68,801	△68,801	—
計	1,118,966	206,380	1,325,346	△68,801	1,256,545
セグメント利益又は損失(△)	△16,608	8,157	△8,451	5,265	△3,186

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額5,265千円はセグメント間取引の消去であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年7月1日 至 2024年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	四半期連結損益 計算書計上額 (注)2
	金属熱処理 加工事業	運送事業	計		
売上高					
顧客との契約から生じる収益	1,081,817	148,183	1,230,000	—	1,230,000
その他の収益	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	1,081,817	148,183	1,230,000	—	1,230,000
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	67,242	67,242	△67,242	—
計	1,081,817	215,426	1,297,243	△67,242	1,230,000
セグメント利益又は損失(△)	△29,886	13,346	△16,539	5,265	△11,274

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額5,265千円はセグメント間取引の消去であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、当第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2023年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年7月1日 至 2024年9月30日)
減価償却費	129,408 千円	99,886 千円